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ABSTRAKT

DOSKOČIL, O. Počátky teologie a teologické antropologie v díle Caecilia

Firmiana Lactantia. České Budějovice, 2010. Disertační práce na Teologické fakultě

Jihočeské univerzity, Vedoucí práce prof. Dr. Karel Skalický, Th.D.

Tato disertační práce si klade za cíl poukázat na Lactantiovo místo mezi

ostatními autory křesťanského starověku a pokusit se analyzovat a zhodnotit jeho

názory na vybraná teologická témata. V první dvě kapitoly sumarizují dostupné

poznatky o Lactantiově životě a začleňují jeho dílo do kontextu raně křesťanské

literatury. Další část je věnována myšlenkovým východiskům autorova teologického

uvažování a jeho apologetické metodě. Všímá si především jeho vztahu k antické

kultuře. Těžiště práce spočívá ve zhodnocení Lactantiových názorů na vybraná

teologická témata, jimiž jsou: nauka o jediném Bohu, nauka o stvoření, christologie,

soteriologie, eklesiologie, eschatologie a antropologie. Práce si všímá zejména prolínání

antického a křesťanského myšlenkového světa v Lactantiových teologických úvahách.
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ABSTRACT

DOSKOČIL, O. Beginnings of Theology and Theological Anthropology in the

Works of Caecilius Firmianus Lactantius. České Budějovice, 2010. Th.D. Dissertation,

University of South Bohemia, Faculty of Theology, Dissertation supervisor: prof. Dr.

Karel Skalický, Th.D.

The dissertation aims to highlight Lactantius’s position among other authors of

Christian antiquity and tries to analyze and assess Lactantius’s views pertaining to

selected theological topics. First two chapters summarize available findings on

Lactantius’s life and integrate his work into the context of early Christian literature. The

following part of the dissertation discusses Lactantius’s apologetic method as well as

his ideological points of departure and pays attention to his relation toward ancient

culture. The focal point of the dissertation lies in the assessment of Lactantius’s views

of selected theological issues, such as the teaching about a sole God, teaching about

creation, Christology, soteriology, ecclesiology, eschatology, and anthropology. The

dissertation especially looks into overlapping of ancient and Christian world of ideas as

they are mirrored in Lactantius’s theological considerations.
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ÚVOD

„A což takový Lactantius?“, nadhodil Martin C. Putna, když jsem s ním

v Týnské literární kavárně na jaře roku 2002 konzultoval téma své budoucí diplomové

práce na Teologické fakultě Jihočeské univerzity, jež by navazovala na mojí dřívější

práci Filosofické a kulturní aspekty v díle Minucia Felixe obhájené na Pedagogické

fakultě téže vysoké školy.1 Přiznávám, že tehdy mi jméno tohoto křesťanského

spisovatele říkalo pramálo. Mimoděk mi hlavou bleskla myšlenka, kterou můj

konzultant vtiskl do své kdysi vášně budící Knihy Kraft: „Až se mne jednou Pán zeptá,

co jsi dělal celý život? A já mu začnu povídat, že jsem překládal toho a onoho

zapomenutého latinského strejce… Není ještě čas si to rozmyslet? Zkusit dělat něco,

kde budu užitečnější?“2 Přesto se však práce zaměřená na patristiku jevila jako logické

vyústění mého studia latiny, historie a teologie. Když jsem pak v základních učebnicích

patrologie shledal, že Lactaniovo stěžejní dílo Divinae institutiones3 lze považovat

v jistém ohledu za první latinský „katechismus“, za první západní pokus o prezentaci

křesťanství jako uceleného věroučného a filosofického systému, bylo o tématu mé

diplomové práce rozhodnuto. Vznikla tak, pokud vím, po diplomové práci V. Balíka

z roku 19714 pouze druhá vysokoškolská kvalifikační práce, která se v českém prostředí

Lactantiovu dílu věnuje, byť ještě ne výlučně, ale ve vztahu k apologetickému dílu

Minucia Felixe v návaznosti na mou předchozí diplomovou práci na Pedagogické

fakultě Jihočeské univerzity.5 V jejím závěru vyjadřuji přání, aby se na tuto práci

podařilo navázat podrobným rozborem Lactantiovy teologie, které se tento text dotkl

pouze okrajově. Předkládaná disertační práce pod názvem Počátky teologie a teologické

antropologie v díle Caecilia Firmiana Lactantia je snahou alespoň v omezené míře toto

přání naplnit.

1 DOSKOČIL. O. Filosofické a kulturní aspekty v díle Minucia Felixe. České Budějovice, 2001.
Diplomová práce na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Vedoucí práce H.
Kurzová.
2 PUTNA, M.C. Kniha Kraft: Ein Bildungsroman. Praha: Torst, 1995, s. 22.
3 V celé práci budeme používat buď latinského názvu díla Divinae institutiones nebo počeštělého názvu
Instituce.
4 BALÍK, V. Řecko-římská božstva v díle Lactantiově. Praha, 1970. Diplomová práce na Filozofické
fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Vedoucí práce R. Hošek.
5 DOSKOČIL, O. Vliv raně křesťanské apologetiky Minucia Felixe na Lactantiovy teologické názory.
České Budějovice, 2003. Diplomová práce na Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých
Budějovicích. Vedoucí práce Z. Mareš, konzultant M. C. Putna.
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Vraťme se však ke vtíravé otázce po smyslu a užitečnosti studia raně křesťanské

literatury a církevního starověku vůbec. Studium raně křesťanské literatury, tedy

patristiky či patrologie vždy patřilo k tradičním teologickým i filologickým

disciplínám.6 Patristika však byla často chápána ryze utilitárně jako pomocná teologická

disciplína mající za cíl dokazovat kontinuitu církevní nauky a praxe od

starokřesťanských dob až do současnosti, „aby vyhledávala ‚to stejné‘.“7 Autorům, kteří

se mohli vykázat čtveřicí vlastností, jíž tvořila starobylost, stvrzení církví, svatost života

a zejména pravověrnost, byl přiznán titul „církevní otcové.“ Ti, kteří alespoň jednou

z uvedených vlastností nedisponovali, se museli spokojit s označením „církevní

spisovatelé“8 v důsledku čehož pozbyli často až na několik jmen (např. Tertullianus,

Órigenés) své všeobecné známosti a přestali být citovanými prameny dějin křesťanské

teologie. Křesťanský Západ se tak na své cestě k počátkům vlastního myšlení často

omezuje z latinsky píšících autorů na několik známých (a bez jakékoli pochyby

vynikajících) osobností jako jsou například Ambrosius, Hieronymus, a především

Augustinus.9

Německý protestantský teolog Adolf von Harnack v kontrastu k takto nazírané

patrologii formuluje ve svém spise Geschichte der altchristlichen Literatur bis Eusebius

svůj koncept starokřesťanské literatury, v němž proti sobě nestojí „pravověrní“ a

„nepravověrní“ autoři, ale na ploše téže historické epochy, týchž žánrů a téhož

přihlášení ke Kristu se spolu setkávají originální i svérázní autoři různých názorů,

teologií a škol.10 V tomto konceptu mají své nezastupitelné místo i oni „malí“ autoři, na

6 Termínu patrologie poprvé užil jenský protestantský teolog Iohannes Gerhard roku 1653 ve svém spise
Patrologia sive de primitivae Ecclesiae christianae Doctoribus. Přestože termínem patrologie spíše
rozumíme filologické či literárně historické zkoumání textů křesťanského starověku a termín patristika
zase bývá chápán jako studium dějin teologického myšlení, užívají se často tyto pojmy jako
synonyma.(FLOSSMANN, K. Úvod do biblistiky a patristiky. In KURZOVÁ, H. – AUROVÁ, M.
Latinitatis christianae fundamenta I. České Budějovice: JU PF, 2000, s. 43.)
7 PUTNA, M. C. Órigenés z Alexandrie. Kapitola z dějin vztahů mezi antikou a křesťanstvím nebo též
pokus o pohled do tváře. Praha: Torst, 2001, s. 11.
8 ALTANER, B. Patrology. New York : Herder & Herder, 1960, s. 4.

9 Ačkoli neexistuje v českém prostředí jednoznačná shoda v přepisu latinských a řeckých jmen,
přikláníme se v textu celé práce až na drobné výjimky k běžnému úzu české klasické filologie, jak jej
nastolily publikace SVOBODA, L. et al. Encyklopedie antiky. Praha: Academia, 1973. a Slovník antické
kultury. Praha: Svoboda, 1994. Latinská jména píšeme v originální podobě (Tertullianus, nikoli Tertulián,
Hieronymus, nikoli Jeroným), řecká transkribujeme foneticky s vyznačením dlouhých vokálů (Órigenés,

[…]

6 Nostra aetate 2.
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SUMMARY

The goal of the dissertation Beginnings of Theology and Theological

Anthropology in the Works of Caecilius Firmianus Lactantius is, firstly, to specify this

early Christian writer’s location among other authors of Christian antiquity and,

secondly, to attempt an analysis and an assessment of Lactantius’s views pertaining to

selected theological topics. The traditional conception of patrology in terms of a

division of early Christian authors onto so-called Church Fathers (orthodox) and so-

called Christian writers (heretics and schismatics) is currently deemed as outdated since

their written works contain theologically disputable claims. In spite of this, some old

Christian authors remain in the shade of the great Church Fathers and thus beyond the

scope of a more general interest. This is Caucilius Firmianus Lactantius’s case as well.

Lactantius was an author of the break of the 3rd and 4th centuries, whose work mirrors its

times when persecuted Christianity became a religious belief respected by the state and

when beginnings of Christian theology could be detected.

Lactantius‘s treatise Divinae institutiones represents the very first attempt of

Latin patristic literature to introduce Christianity as a compact system which is not an

antithesis of ancient philosophy but, on the contrary, its completion. The treatise can be

characterized as a representative of first Latin catechism. Not only does it deal with

critique of polytheism, idolatry and the interpretation of natural monotheism, the work

also examines systematic Christology in which Christ is viewed as the incarnation of

Logos.

In his work Lactantius broadly celebrates classical poetry which he perceives as

an evidence of veracity of the Christian belief. In Lactantius‘s view, Pagan poets –

especially Vergil – stand in a comparable position to biblical prophets. An example of

such a positive reception of ancient culture among earlier Latin ecclesiastical writers

can only be found in Minucius Felix. Although Lactantius is not considered one of the

personae who shaped Christian theology and his work cannot be quoted as a source of

the history of the doctrine, he notably contributed to rapprochement of ancient culture

and Christian belief whereupon the origins of theology are founded.
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Divinae institutiones shows what theological topics the author considers to be

the fundaments of Christian teaching. The defense of belief in a sole God takes the

primary position which Lactantius supports by a philosophical conception of

Providence. Based on assenting opinions of Old Testament prophets, philosophers,

poets and visionaries, the author tries to prove that a sole God stands behind

Providence. In contrast with the philosophical conception of God as an absolute, inert

and stationary being, Lactantius puts an emphasis on a conception of God as a Lord and

a Father. In terms of the question of creation, Lactantius supports the doctrine of creatio

ex nihilo, which contrasts with an ancient idea of the world’s beginning as a type of

chaos-ordering. The influence of ancient philosophy, especially Platonism, can be,

however, felt in Lactantius’s dualistic thought that permeates also other theological

issues and has considerable impact on his Christology and anthropology. Distinctly

dualistic is the author’s teaching on existence of two spiritual beings (Christ and Devil)

which personify the antagonism of good and evil in the world.

Lactantius calls Jesus Christ the Son of God; however, the interpretation of the

term remains unclear. It may seem that he regards Jesus to be a created being whose

divinity is derived from the divinity of the Father. Although he claims the Father and

the Son to be of identical essence, the expressions and examples used in the text

insinuate rather conception of subordinationalism or modalism.

Lactantius makes no mention of the Holy Trinity and references to the Holy

Spirit are only marginal. It is not therefore apparent whether the author understands the

Holy Spirit as a member of the Trinity, or identifies him with Christ. Moreover, the

issue of human and divine nature in Jesus is not clarified in a satisfactory manner. To

Lactantius, Jesus is primarily a heavenly teacher indicating the journey to salvation. The

author unambiguously prefers soteriological aspects of Christ’s public activity to his

messianic significance in terms of Christ’s death and resurrection.

Lactantius’s theological deficiency manifests itself predominantly in his

eschatology with a clear chiliastic orientation. Despite the fact that the fundamental axis

of ultimate events is adopted from John’s Apocalypse, Lactantius’s conception of

eschatology is rather exquisitely staged, in which images taken up from the Holy

Scripture are mixed with plebeian mythological fantasies.
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Lactantius’s depiction of ultimate things is not directed toward an explanation of

Christian eschatology, but aims to instigate the reader’s imagination and motivate

him/her to accept faith in a sole God, which leads to eternal blessedness, whereas

continual remaining in pagan belief steers one to eternal perdition.

Further, Lactantius’s anthropology combines influences of ancient philosophy

and biblical motives. In humans, he distinguishes between the body and mind – fully in

correspondence with ancient philosophy. The body is a mere container, a receptacle or a

garment of a real man, i.e. the soul. As to the origins of souls, Lactantius advocates the

creationist conceptions and defends teachings about the soul’s immortality. He views a

full human as a being created by God that holds the divine parable in the body and the

soul.

Generally, Lactantius proves to be an inconsistent author in terms of his

reasoning. On the one hand, his treatises display elements of teaching that was later

accepted as orthodox, on the other hand they are interwoven with myriads of

dogmatically problematic contentions that clearly stem from the author’s terminological

negligence and ambiguity.

The influence of pagan culture and philosophy on Lactantius’s thought is evident

and undeniable. Therefore his theological views help one see how Christian attitudes

were combined with convictions and ideas of late antiquity in the minds of those who

converted from paganism.
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SENECA
Epist. Epistulae morales ad Lucilium

SUETONIUS
Vita caes. De vita caesarum

XENOFÓN
Mem. Memorabilia

Ostatní zkratky:

Corp. Herm. Corpus Hermeticum

Orac. Apoll. Oracula Apollinis

Orac. Sib. Oracula Sibyllina

DS Enchiridion symbolorum (Denzinger – Schönmetzer)

PL Patrologia Latina (Migne)

SC Sources Chrétiennes (Les Éditions du Cerf, Paris)

cit. citace

fr. fragment

kn. kniha

mss. rukopisy

praef. předmluva

s. strana

srov. srovnej