# Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

## Teologická fakulta

KATEDRA CÍRKEVNÍCH DĚJIN A PATRISTIKY

ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D., odborný asistent

---

Kněžská 8, 370 01 České Budějovice ☎ 387 773 517

mobil: +420 731408877

e-mail: [krocil@tf.jcu.cz](mailto:krocil@tf.jcu.cz)

## OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název: Počátky teologie a teologické antropologie v díle Caecelia Firmiana Lactantia

Autor práce: Mgr. et Mgr. Ondřej Doskočil

Školitel: prof. Dr. Karel Skalický, Th.D.

### Hodnocení po obsahové stránce:

Autor si vyvolil náročné téma pro svou disertační práci. Zvolené téma vyžaduje hlubokou znalost dané problematiky. Podle profesora B. Amata patřil Lactantius k prvním křesťanským myslitelům, kteří se pokusili o systematickou presentaci křesťanské víry. Proto je zcela na místě, že si autor klade za cíl poukázat na Lactantiovo místo mezi ostatními autory křesťanského starověku.

Z historicko-literárního hlediska je nutné připomenout, že Lactantius patřil k prvním křesťanským autorům píšícím v latinském jazyku. Literární historici oceňují u Lactantia vyříbenost jazykového stylu a bohatost slovní zásoby. Autor disertační práce nevnímá Lactantia izolovaně – odtrženě od světa, ale v širších souvislostech křesťanského starověku.

První kapitola přináší nutné seznámení s životopisem Caecelia Firmiana Lactantia. Poté následuje charakteristika Lactantiovy literární tvorby a stručné seznámení s obsahem jednotlivých Lactantiových děl.

V druhé části své disertační práce se doktorand zabývá problematikou apologetiky a přehledem latinské křesťanské literatury po Lactantia.

Třetí část již směřuje k vlastnímu jádru věci. Nejdříve autor poukazuje na Lactantiuv kritický výklad polyteizmu, poté představuje další aspekt Lactantiovy kritiky pohanského kultu, ve kterém je zdůrazněna směšnost jednotlivých mýtů, mytologických postav a absurdita mytologie pohanského polyteizmu jako takového. Doktorand zcela správně poukázal na skutečnost, že Lactantius ve své argumentaci proti polyteizmu využil již kritických textů stoiků Cicerona a Seneky. Dochází ke stejnému závěru jako teolog Ratzinger J., který ve svém knize „Úvod do křesťanství“ tvrdí, že antické náboženství ztroskotalo na propasti mezi Bohem víry a Bohem filosofů. Za přínosnou lze označit tu část třetí kapitoly, která pojednává o hermetické literatuře v Lactantiově apologii. Oceňuji zde zejména práci s autentickými texty Sibyllských proroctví. Vedle starozákonních proroků a již výše zmíněných Sibyllských textů si všímá i proroctví Herma Trismegista. Zajímavým závěrem této části kapitoly je tvrzení, že hermetizmus dle Lactantia je „jakýsi předzpěv křesťanství“ – viz s. 71. Filosofové jistě ocení i podkapitolu zabývající se vztahem Lactantia k antické filosofii. Nejčastěji citované Lactantiovo dílo je v této souvislosti „*De ira Dei*“.

Čtvrtý a nejobsáhlejší díl předložené disertační práce důkladně probírá Lactantiovo dílo „*Divinae institutiones*“. Na podkladě tohoto textu analyzuje Lactantiovu nauku o Bohu a stvoření, Lactanciovu christologii, soteriologii, ecclesilogii a eschatologii. Tuto čtvrtou kapitolu uzavírá traktát o Lactantiově antropologii.

S potěšením konstatuji, že vytýčené cíle práce se autorovi podařilo naplnit vyčerpávajícím způsobem. Obzvláště je nutno zdůraznit, že autor si vybral ze starokřesťanských autorů právě tuto postavu, která bývá mnohdy současnými odborníky opomíjena.

### **Hodnocení po formální stránce:**

Grafická úroveň práce odpovídá stanoveným požadavkům, překlepy se v předložené disertační práci téměř neobjevují. Celková technická úroveň zpracování je v dostačující kvalitě a odpovídá požadavkům kladeným na doktorskou disertační práci. Citace se v předložené práci objevují v dostačující počtu 512 a jejich provedení je velmi precizní.

Zejména oceňuji citace autentických textů v originále. Seznam použitých pramenů a literatury je víc než dostatečně obsáhlý a svědčí o autorově odborné orientaci v dané problematice.

**Hodnocení po jazykové stránce:**

Stylistickou vyspělost a gramatickou úroveň lze označit za plně vyhovující a dostačující pro doktorskou disertační práci. V této souvislosti velmi oceňuji autorovu práci s latinskými texty.

**Předloženou doktorskou disertační práci jednoznačně doporučuji připustit k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení udělit panu Mgr. et Mgr. Ondřejovi Doskočilovi titul Th.D.**

V Českých Budějovicích 15.05.2010

*ThDr. Vlastimil Kročil, Ph.D.*